市规划资源局关于印发规划资源执法领域轻微违法行为免罚清单（第一版）
的通知起草说明

为进一步打造宽松便利、开放包容、公平竞争的营商环境，在规划资源领域探索包容审慎监管，持续推进行政执法法律效果和社会效果的有机统一，根据新修订《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》《天津市深化商事制度改革进一步为企业松绑减负激发企业活力若干措施的通知》以及市委全面依法治市办《加强全市法治化营商环境建设专项行动实施方案》有关要求，制定《市规划资源局关于印发规划资源执法领域轻微违法行为免罚清单（第一版）的通知》（以下简称《免罚清单》），现将起草情况作如下说明：

一、起草《免罚清单》的必要性

（一）是推进严格执法与包容审慎并重的监管方式的需要，凸显为企业营造包容审慎监管环境的制度价值
在规划资源监管领域推行包容审慎监管和“柔性执法”，创新完善适应新形势新业态的规划资源执法监管方式，积极回应市场主体需求，直接关系群众切身利益，有利于不断增强企业的认同感、获得感，助力推动经济社会高质量发展。2020年以来国务院、市政府办公厅相继出台《优化营商环境条例》（国务院令第722号）《天津市深化商事制度改革进一步为企业松绑减负激发企业活力若干措施》（津政办规〔2020〕23号）《天津市对标国务院营商环境创新试点工作持续优化营商环境若干措施》（津政办规〔2022〕5号）等一系列文件，均对实施轻微违法免罚制度提出了工作要求，强调建立健全市场主体轻微违法容错纠错机制，对违法违规情节显著轻微、社会危害程序不大的，依法免予行政处罚，严防执法“一刀切”现象。2022年8月以来，国务院出台《国务院关于取消和调整一批罚款事项的决定》（国发〔2022〕15号）《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号），提出处罚与教育相结合的原则，发挥行政处罚教育引导公民、法人和其他组织自觉守法的作用，这是国家推行包容审慎监管的重要举措，助力政企良性互动，切实提升执法效能。
近年来，《免罚清单》在各地如雨后春笋一般涌现，上海、河南、江苏、山东等地纷纷出台规划和自然资源免罚清单制度，让轻微违法行为免罚成为现实常态。在规划资源行政执法领域，实施轻微违法行为免罚制度体现了从“一刀切”走向“一刀一刀切”的绣花式精细治理，显现出为企业营造包容审慎监管环境的制度价值，在已实施免罚清单的地方有关企业表示，免罚清单降低了他们从业的制度性成本，有利于他们将生产要素资源配置到其他重要领域，进一步增强了企业对未来市场环境的预期和信心；而“免罚”本身，也客观上提升了市场主体的法治获得感——一座真正具有法治精神的城市，既恪守规则，也会用一种细致、精准、有温度的方式来呵护规则，让制度体现善意，让法治保障发展。
（二）是贯彻实施新修订《中华人民共和国行政处罚法》，进一步优化营商环境的需要
新修订的《行政处罚法》强化了处罚与教育相结合的原则，明确增加“首违不罚”，即初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予处罚；明确没有主观过错不罚，规定当事人有证据足以证明没有主观过错的，不予行政处罚；重申轻微违法行为及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。秉承过罚相当、宽严相济的法治精神，结合执法实践，在现有法律体系框架下细化裁量标准，制定出台《免罚清单》，将新修订的《行政处罚法》依法不予行政处罚的违法行为及情形具体化、标准化，细化适用条件和程序，为基层执法人员提供明确的执法工作指引，广泛运用说服教育、劝导示范、警示告诫等方式，让自然资源执法监管既有力度又有温度，健全差异化、精细化、长效化的执法监管机制。
《免罚清单》是建立市场主体轻微违法行为容错纠错机制的重要举措，旨在通过“柔性执法”激励市场主体、个体自觉守法、自我纠错，通过合理把握处罚和教育之间的平衡，在更好实现执法目的的同时，进一步推动良好执法环境和营商环境的建立，形成良性循环。实践中，上海、山东等地《免罚清单》的实施，的确带来了企业守法合规意识的提升，带来了执法效能的提高，基层执法人员在执法过程中感受到了行政相对人更多的理解、支持，遇到的抵触少了，良性互动多了，企业更愿意主动配合落实各项执法管理要求。

（三）是进一步推进法治政府建设、实现法律效果与社会效果统一的需要
《免罚清单》彰显执法温度，推进法治政府建设。出台法律法规的目的，从来都不是为了罚款、处罚，而是为了保护自然资源开发利用秩序、督促企业（个人）依法依规经营。处罚不是“为罚而罚”，依法依规免罚，探索包容审慎监管，着眼的是兼顾法律效果与社会效果的统一，瞄准的是法治政府建设与营商环境提升的关系。
“免罚”不是放松监管，而是更好地监管和服务。每一份免罚清单，不仅仅是简单的“免罚”，而是在给予一定容错空间的同时，要求行政执法单位通过批评教育等措施，使企业进一步了解相关法律法规规定，避免再次犯错。对于执法部门而言，“免罚”并非免除调查取证的责任，更要重视证据、特别是对是否符合免罚要求的证据的收集和固定，更需要提高执法精细化水平，强化创新治理能力。《免罚清单》的背后，是一场有温度的监管和执法变革探索，是不断完善执法管理体系、提升执法效能的表现，让行政执法的法律效果与社会效果更好地统一起来，也更加符合法治本义。
二、编制依据及主要内容
《免罚清单》秉承合法、合理、科学、公正原则制定，不与上位法相抵触，符合新修订《行政处罚法》处罚与教育相结合的要求。根据《中华人民共和国行政处罚法》（2021年修订）第三十三条的规定“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚”，经审慎梳理《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国测绘法》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国海域使用管理法》等法律、法规、规章，借鉴上海、山东、河南规划资源轻微违法行为免罚清单，制定我局规划资源执法领域轻微违法行为免罚清单。
《免罚清单》对涉及11个具体规划和自然资源领域的48项轻微违法行为做出具体免罚规定，其中城乡规划管理领域6项、地名管理领域5项、测绘地理信息领域7项、土地管理及房地登记领域2项、矿产资源管理领域7项、地质灾害防治领域3项、古生物化石保护领域4项、森林资源保护领域3项、动植物资源管理领域3项、湿地保护领域2项，以及海域保护领域6项。“免罚”事项所列轻微违法行为均依据相关法律法规规定，即对某种违法行为，首先“责令限期改正（补办手续、拆除、汇交、办理）；逾期不改正（补办手续、拆除、汇交、办理）的”，再处何种行政处罚。“免罚”事项适用情形为新修订《行政处罚法》中规定的两种情形，即首违免罚或者轻微违法且未造成危害后果的情形。同时，《免罚清单》中对“免罚”的适用条件、适用程序以及不予适用情形予以规范。
三、征求意见及采纳情况

《免罚清单》（征求意见稿）形成后，我处两次征求了建管处、生态处、矿管处、海域处、森林野保处、执法总队、海监总队、各区分局等37个部门有关意见，累计收到反馈意见24条，其中采纳12条，未采纳12条。

四、需要说明事项
一是《免罚清单》有法可依。有质疑声音认为“免罚”有违法律规定，涉嫌损害法律尊严。其实，这是一种误解。规划和自然资源管理诸多法律法规，都有对轻微违法行为“责令改正”“给予警告”“责令限期登记”等规定，这些是法律“有温度”的写照，也为“免罚”提供了法律依据。 比如，《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款规定了免予处罚情形。再比如《中华人民共和国测绘法》第五十三条规定，“违反本法规定，卫星导航定位基准站建设单位未报备案的，给予警告，责令限期改正”，类似的说辞规定在法律法规里屡见不鲜，“免罚”有法可依。
二是免罚和严格执法两者并不冲突。“免罚清单”的本质是对行政处罚裁量中“免予处罚情形”的具体化、明确化。“免予处罚”本是行政机关依法拥有的裁量权之一，但由于相应法律规定较为原则，行政执法单位尤其是一线执法人员在适用之初常常心存疑虑，导致《行政处罚法》有关免予处罚的规定长期以来沦为“休眠条款”。《免罚清单》填补了传统处罚裁量基准的空白，让“免罚”有据可循，有据可查。